Ficha Técnica
Tuberías Polietileno Alta Densidad
Infraestructura – PEAD Sanidad (HDPE)
Función
• Transporte de agua en sistemas enterrados y
expuestos de aducción y distribución de agua
sometidos a presión.
• Transporte de líquidos en instalaciones industriales

=
 1
0
0
0
 h
.
a
 8
0
ºC
[M
P
a
]
PRFO315 315 316,9 297,8 7,7 8,6 6/12 0,8 7,10 0,62 0,27 0,25
PRFO355 355 357,2 335,6 8,7 9,7 6/12 0,8 9,04 0,62 0,27 0,25
PRFO400 400 402,4 378,2 9,8 10,9 6/12 0,8 11,47 0,62 0,27 0,25
PRFO450 450 452,7 425,6 11,0 12,2 6/12 0,8 14,49 0,62 0,27 0,25
PRFO500 500 503 472,6 12,3 13,7 6/12 0,8 18,00 0,63 0,27 0,25
PRFO560 560 563,4 529,6 13,7 15,2 6/12 0,8 22,45 0,62 0,27 0,25
PRFO630 630 633,8 595,8 15,4 17,1 6/12 0,8 28,40 0,62 0,27 0,25
PRFO710 710 716,4 671,4 17,4 19,3 6/12 0,8 36,16 0,62 0,27 0,25
PRFO800 800 807,2 756,6 19,6 21,7 6/12 0,8 45,89 0,62 0,27 0,25
PRFO900 900 908,1 851,4 22,0 24,3 6/12 0,8 57,95 0,62 0,27 0,25
PRFO1000 1000 1009 945,8 24,5 27,1 6/12 0,8 71,70 0,62 0,27 0,25
PRFO1200 1200 1210,8 1135,0 29,4 32,5 6/12 0,8 103,25 0,62 0,27 0,25
FICHA TÉCNICA TUBERÍAS PEAD
PN 4 SDR 41
4
A

=
 1
0
0
0
 h
.
a
 8
0
ºC
[M
P
a
]
PRFN050 50 50,4 45,4 2 2,3 100 1 0,29 1,03 0,45 0,42
PRFN063 63 63,4 57,2 2,5 2,9 100 1 0,45 1,02 0,45 0,41
PRFN075 75 75,5 68,4 2,9 3,3 50 1 0,63 1,00 0,43 0,40
PRFN090 90 90,6 82,0 3,5 4 50 1 0,91 1,00 0,44 0,40
PRFN110 110 110,7 100,4 4,2 4,8 50 1 1,33 0,98 0,43 0,40
PRFN125 125 125,8 114,2 4,8 5,4 6/12 0,8 1,73 0,99 0,43 0,40
PRFN140 140 140,9 127,8 5,4 6,1 6/12 0,8 2,18 0,99 0,43 0,40
PRFN160 160 161 146,0 6,2 7 6/12 0,8 2,86 1,00 0,44 0,40
PRFN180 180 181,1 164,6 6,9 7,7 6/12 0,8 3,58 0,99 0,43 0,40
PRFN200 200 201,2 182,8 7,7 8,6 6/12 0,8 4,44 0,99 0,43 0,40
PRFN225 225 226,4 205,8 8,6 9,6 6/12 0,8 5,58 0,99 0,43 0,40
PRFN250 250 251,5 228,6 9,6 10,7 6/12 0,8 6,92 0,99 0,43 0,40
PRFN280 280 281,7 256,2 10,7 11,9 6/12 0,8 8,65 0,99 0,43 0,40
PRFN315 315 316,9 288,0 12,1 13,5 6/12 0,8 11,00 0,99 0,43 0,40
PRFN355 355 357,2 324,8 13,6 15,1 6/12 0,8 13,93 0,99 0,43 0,40
PRFN400 400 402,4 366,0 15,3 17 6/12 0,8 17,66 0,99 0,43 0,40
PRFN450 450 452,7 411,8 17,2 19,1 6/12 0,8 22,33 0,99 0,43 0,40
PRFN500 500 503 457,6 19,1 21,2 6/12 0,8 27,56 0,98 0,43 0,40
PRFN560 560 563,4 512,6 21,4 23,7 6/12 0,8 34,58 0,99 0,43 0,40
PRFN630 630 633,8 576,6 24,1 26,7 6/12 0,8 43,81 0,99 0,43 0,40
PRFN710 710 716,4 649,8 27,2 30,1 6/12 0,8 55,72 0,99 0,43 0,40
PRFN800 800 807,2 732,4 30,6 33,8 6/12 0,8 70,64 0,99 0,43 0,40
PRFN900 900 908,1 823,4 34,4 38,3 6/12 0,8 89,34 0,99 0,43 0,40
PRFN1000 1000 1009 915,6 38,2 42,2 6/12 0,8 110,23 0,98 0,43 0,40
PRFN1200 1200 1210,8 1098,8 45,9 50,6 6/12 0,8 158,93 0,99 0,43 0,40
FICHA TÉCNICA TUBERÍAS PEAD
PN 6 SDR 26
5
A

=
 1
0
0
0
 h
.
a
 8
0
ºC
[M
P
a
]
PRFM040 40 40,4 35,4 2 2,3 100 1 0,23 1,31 0,57 0,53
PRFM050 50 50,4 44,4 2,4 2,8 100 1 0,34 1,25 0,54 0,50
PRFM063 63 63,4 56,2 3 3,4 100 1 0,54 1,24 0,54 0,50
PRFM075 75 75,5 66,8 3,6 4,1 50 1 0,77 1,25 0,54 0,50
PRFM090 90 90,6 80,2 4,3 4,9 50 1 1,11 1,24 0,54 0,50
PRFM110 110 110,7 98,0 5,3 6 50 1 1,66 1,26 0,55 0,51
PRFM125 125 125,8 111,6 6 6,7 6/12 0,8 2,14 1,25 0,54 0,50
PRFM140 140 140,9 125,0 6,7 7,5 6/12 0,8 2,68 1,25 0,54 0,50
PRFM160 160 161 142,8 7,7 8,6 6/12 0,8 3,52 1,25 0,55 0,51
PRFM180 180 181,1 160,8 8,6 9,6 6/12 0,8 4,42 1,24 0,54 0,50
PRFM200 200 201,2 178,6 9,6 10,7 6/12 0,8 5,48 1,25 0,54 0,50
PRFM225 225 226,4 201,0 10,8 12 6/12 0,8 6,94 1,25 0,54 0,50
PRFM250 250 251,5 223,6 11,9 13,2 6/12 0,8 8,50 1,24 0,54 0,50
PRFM280 280 281,7 250,2 13,4 14,9 6/12 0,8 10,72 1,25 0,54 0,50
PRFM315 315 316,9 281,8 15 16,6 6/12 0,8 13,50 1,24 0,54 0,50
PRFM355 355 357,2 317,6 16,9 18,7 6/12 0,8 17,14 1,24 0,54 0,50
PRFM400 400 402,4 357,6 19,1 21,2 6/12 0,8 21,83 1,24 0,54 0,50
PRFM450 450 452,7 402,4 21,5 23,8 6/12 0,8 27,64 1,24 0,54 0,50
PRFM500 500 503 447,2 23,9 26,4 6/12 0,8 34,14 1,24 0,54 0,50
PRFM560 560 563,4 501,0 26,7 29,5 6/12 0,8 42,72 1,24 0,54 0,50
PRFM630 630 633,8 563,8 30 33,1 6/12 0,8 54,00 1,24 0,54 0,50
PRFM710 710 716,4 635,2 33,9 37,4 6/12 0,8 68,76 1,24 0,54 0,50
PRFM800 800 807,2 715,8 38,1 42,1 6/12 0,8 87,09 1,24 0,54 0,50
PRFM900 900 908,1 805,4 42,9 47,3 6/12 0,8 110,32 1,24 0,54 0,50
PRFM1000 1000 1009 894,8 47,7 52,6 6/12 0,8 136,28 1,24 0,54 0,50
PRLF1200 1200 1210,8 1073,8 57,2 63,1 6/12 0,8 196,12 1,24 0,54 0,50
FICHA TÉCNICA TUBERÍAS PEAD
PN 8 SDR 21
6

=
 1
0
0
0
 h
.
a
 8
0
ºC
[M
P
a
]
PRFL032 32 32,3 27,4 2 2,3 100 1 0,18 1,65 0,72 0,67
PRFL040 40 40,4 34,4 2,4 2,8 100 1 0,27 1,58 0,69 0,64
PRFL050 50 50,4 43,2 3 3,4 100 1 0,42 1,58 0,69 0,64
PRFL063 63 63,4 54,4 3,8 4,3 100 1 0,67 1,59 0,69 0,64
PRFL075 75 75,5 64,8 4,5 5,1 50 1 0,95 1,58 0,69 0,64
PRFL090 90 90,6 77,8 5,4 6,1 50 1 1,37 1,58 0,69 0,64
PRFL110 110 110,7 95,2 6,6 7,4 50 1 2,05 1,58 0,69 0,64
PRFL125 125 125,8 108,4 7,4 8,3 6/12 0,8 2,61 1,56 0,68 0,63
PRFL140 140 140,9 121,4 8,3 9,3 6/12 0,8 3,28 1,56 0,68 0,63
PRFL160 160 161 138,8 9,5 10,6 6/12 0,8 4,29 1,57 0,68 0,63
PRFL180 180 181,1 156,2 10,7 11,9 6/12 0,8 5,43 1,57 0,68 0,63
PRFL200 200 201,2 173,6 11,9 13,2 6/12 0,8 6,72 1,57 0,68 0,63
PRFL225 225 226,4 195,2 13,4 14,9 6/12 0,8 8,51 1,57 0,68 0,63
PRFL250 250 251,5 217,2 14,8 16,4 6/12 0,8 10,44 1,56 0,68 0,63
PRFL280 280 281,7 243,2 16,6 18,4 6/12 0,8 13,12 1,56 0,68 0,63
PRFL315 315 316,9 273,6 18,7 20,7 6/12 0,8 16,62 1,57 0,68 0,63
PRFL355 355 357,2 308,2 21,1 23,4 6/12 0,8 21,14 1,57 0,68 0,63
PRFL400 400 402,4 347,6 23,7 26,2 6/12 0,8 26,76 1,56 0,68 0,63
PRFL450 450 452,7 391,0 26,7 29,5 6/12 0,8 33,91 1,56 0,68 0,63
PRFL500 500 503 434,4 29,7 32,8 6/12 0,8 41,91 1,57 0,68 0,63
PRFL560 560 563,4 486,6 33,2 36,7 6/12 0,8 52,47 1,56 0,68 0,63
PRFL630 630 633,8 547,4 37,4 41,3 6/12 0,8 66,49 1,57 0,68 0,63
PRFL710 710 716,4 617,0 42,1 46,5 6/12 0,8 84,36 1,56 0,68 0,63
PRFL800 800 807,2 695,4 47,4 52,3 6/12 0,8 107,03 1,56 0,68 0,63
PRFL900 900 908,1 782,4 53,3 58,8 6/12 0,8 135,40 1,56 0,68 0,63
PRFL1000 1000 1009 869,2 59,3 65,4 6/12 0,8 167,36 1,56 0,68 0,63
PRFL1200 1200 1210,8 1050,4 67,9 74,8 6/12 0,8 230,63 1,49 0,65 0,60
FICHA TÉCNICA TUBERÍAS PEAD
PN 10 SDR 17
7
A

=
 1
0
0
0
 h
.
a
 8
0
ºC
[M
P
a
]
PRFK025 25 25,3 20,4 2,0 2,3 100 1 0,14 2,16 0,94 0,87
PRFK032 32 32,3 26,4 2,4 2,8 100 1 0,21 2,01 0,88 0,81
PRFK040 40 40,4 33,0 3,0 3,5 100 1 0,33 2,01 0,88 0,81
PRFK050 50 50,4 41,6 3,7 4,2 100 1 0,51 1,98 0,86 0,80
PRFK063 63 63,4 52,4 4,7 5,3 100 1 0,82 2,00 0,87 0,81
PRFK075 75 75,5 62,4 5,6 6,3 50 1 1,17 2,00 0,87 0,81
PRFK090 90 90,6 75,0 6,7 7,5 50 1 1,67 1,99 0,87 0,80
PRFK110 110 110,7 91,8 8,1 9,1 50 1 2,48 1,97 0,86 0,79
PRFK125 125 125,8 104,4 9,2 10,3 6/12 0,8 3,20 1,97 0,86 0,79
PRFK140 140 140,9 117,0 10,3 11,5 6/12 0,8 4,01 1,97 0,86 0,79
PRFK160 160 161,0 133,8 11,8 13,1 6/12 0,8 5,25 1,97 0,86 0,80
PRFK180 180 181,1 150,4 13,3 14,8 6/12 0,8 6,65 1,98 0,86 0,80
PRFK200 200 201,2 167,4 14,7 16,3 6/12 0,8 8,17 1,97 0,86 0,79
PRFK225 225 226,4 188,2 16,6 18,4 6/12 0,8 10,38 1,98 0,86 0,80
PRFK250 250 251,5 209,2 18,4 20,4 6/12 0,8 12,79 1,97 0,86 0,79
PRFK280 280 281,7 234,4 20,6 22,8 6/12 0,8 16,03 1,97 0,86 0,79
PRFK315 315 316,9 263,6 23,2 25,7 6/12 0,8 20,31 1,97 0,86 0,80
PRFK355 355 357,2 297,2 26,1 28,9 6/12 0,8 25,75 1,97 0,86 0,79
PRFK400 400 402,4 335,0 29,4 32,5 6/12 0,8 32,69 1,97 0,86 0,79
PRFK450 450 452,7 376,8 33,1 36,6 6/12 0,8 41,40 1,97 0,86 0,79
PRFK500 500 503,0 418,8 36,8 40,6 6/12 0,8 51,14 1,97 0,86 0,79
PRFK560 560 563,4 469,0 41,2 45,5 6/12 0,8 64,13 1,97 0,86 0,79
PRFK630 630 633,8 527,8 46,3 51,1 6/12 0,8 81,08 1,97 0,86 0,79
PRFK710 710 716,4 594,8 52,2 57,6 6/12 0,8 103,02 1,97 0,86 0,79
PRFK800 800 807,2 670,4 58,8 64,8 6/12 0,8 130,76 1,97 0,86 0,79
PRFK900 900 908,1 754,0 66,2 73,0 6/12 0,8 165,60 1,97 0,86 0,79
PRFK1000 1000 1009,0 840,2 72,5 79,9 6/12 0,8 201,75 1,94 0,84 0,78
PRFK1200 1200 1210,8 1005,6 88,2 97,2 6/12 0,8 294,20 1,97 0,86 0,79
FICHA TÉCNICA TUBERÍAS PEAD
PN 12,5 SDR 13,6
8
A

=
 1
0
0
0
 h
.
a
 8
0
ºC
[M
P
a
]
PRFJ020 20 20,3 15,4 2,0 2,3 200 1 0,11 2,76 1,20 1,11
PRFJ025 25 25,3 19,6 2,3 2,7 100 1 0,16 2,51 1,09 1,01
PRFJ032 32 32,3 25,2 3,0 3,4 100 1 0,26 2,57 1,12 1,03
PRFJ040 40 40,4 31,6 3,7 4,2 100 1 0,40 2,53 1,10 1,02
PRFJ050 50 50,4 39,6 4,6 5,2 100 1 0,63 2,51 1,09 1,01
PRFJ063 63 63,4 50,0 5,8 6,5 100 1 1,00 2,51 1,10 1,01
PRFJ075 75 75,5 59,8 6,8 7,6 50 1 1,39 2,47 1,08 1,00
PRFJ090 90 90,6 71,6 8,2 9,2 50 1 2,01 2,49 1,08 1,00
PRFJ110 110 110,7 87,8 10,0 11,1 50 1 3,00 2,48 1,08 1,00
PRFJ125 125 125,8 99,6 11,4 12,7 6/12 0,8 3,89 2,49 1,08 1,00
PRFJ140 140 140,9 111,8 12,7 14,1 6/12 0,8 4,85 2,47 1,08 1,00
PRFJ160 160 161,0 127,6 14,6 16,2 6/12 0,8 6,37 2,49 1,08 1,00
PRFJ180 180 181,1 143,6 16,4 18,2 6/12 0,8 8,05 2,49 1,08 1,00
PRFJ200 200 201,2 159,6 18,2 20,2 6/12 0,8 9,93 2,48 1,08 1,00
PRFJ225 225 226,4 179,6 20,5 22,7 6/12 0,8 12,58 2,49 1,08 1,00
PRFJ250 250 251,5 199,8 22,7 25,1 6/12 0,8 15,48 2,48 1,08 1,00
PRFJ280 280 281,7 223,8 25,4 28,1 6/12 0,8 19,40 2,47 1,08 1,00
PRFJ315 315 316,9 251,8 28,6 31,6 6/12 0,8 24,57 2,48 1,08 1,00
PRFJ355 355 357,2 283,8 32,2 35,6 6/12 0,8 31,18 2,47 1,08 1,00
PRFJ400 400 402,4 319,8 36,3 40,1 6/12 0,8 39,61 2,48 1,08 1,00
PRFJ450 450 452,7 359,8 40,9 45,1 6/12 0,8 50,20 2,48 1,08 1,00
PRFJ500 500 503,0 399,8 45,4 50,1 6/12 0,8 61,92 2,48 1,08 1,00
PRFJ560 560 563,4 448,0 50,8 56,0 6/12 0,8 77,61 2,47 1,08 1,00
PRFJ630 630 633,8 503,8 57,2 63,1 6/12 0,8 98,30 2,48 1,08 1,00
PRFJ710 710 716,4 567,8 64,5 71,1 6/12 0,8 124,91 2,48 1,08 1,00
PRFJ800 800 807,2 640,0 72,6 80,0 6/12 0,8 158,44 2,48 1,08 1,00
PRFJ900 900 908,1 720,0 81,7 90,0 6/12 0,8 200,58 2,48 1,08 1,00
PRFJ1000 1000 1009,0 801,2 90,2 99,4 6/12 0,8 246,21 2,46 1,07 0,99
FICHA TÉCNICA TUBERÍA PEAD
PN 16 SDR 11
9
A

=
 1
0
0
0
 h
.
a
 8
0
ºC
[M
P
a
]
PRFI020 20 20,3 14,6 2,3 2,7 200 1 0,12 3,22 1,40 1,30
PRFI025 25 25,3 18,2 3,0 3,4 100 1 0,20 3,38 1,47 1,36
PRFI032 32 32,3 23,8 3,6 4,1 100 1 0,31 3,14 1,37 1,27
PRFI040 40 40,4 29,8 4,5 5,1 100 1 0,48 3,14 1,37 1,27
PRFI050 50 50,4 37,4 5,6 6,3 100 1 0,75 3,13 1,36 1,26
PRFI063 63 63,4 47,0 7,1 8,0 100 1 1,19 3,15 1,37 1,27
PRFI075 75 75,5 56,2 8,4 9,4 50 1 1,68 3,13 1,36 1,26
PRFI090 90 90,6 67,4 10,1 11,3 50 1 2,42 3,13 1,37 1,26
PRFI110 110 110,7 82,6 12,3 13,7 50 1 3,61 3,12 1,36 1,26
PRFI125 125 125,8 93,8 14,0 15,6 6/12 0,8 4,66 3,13 1,36 1,26
PRFI140 140 140,9 105,2 15,7 17,4 6/12 0,8 5,85 3,13 1,36 1,26
PRFI160 160 161,0 120,4 17,9 19,8 6/12 0,8 7,63 3,12 1,36 1,26
PRFI180 180 181,1 135,4 20,1 22,3 6/12 0,8 9,64 3,12 1,36 1,26
PRFI200 200 201,2 150,4 22,4 24,8 6/12 0,8 11,94 3,13 1,36 1,26
PRFI225 225 226,4 169,2 25,2 27,9 6/12 0,8 15,11 3,13 1,36 1,26
PRFI250 250 251,5 188,4 27,5 30,8 6/12 0,8 18,36 3,12 1,36 1,26
PRFI280 280 281,7 210,8 31,3 34,6 6/12 0,8 23,35 3,12 1,36 1,26
PRFI315 315 316,9 237,2 35,2 38,9 6/12 0,8 29,55 3,12 1,36 1,26
PRFI355 355 357,2 267,4 39,7 43,8 6/12 0,8 37,55 3,12 1,36 1,26
PRFI400 400 402,4 301,4 44,7 49,3 6/12 0,8 47,65 3,12 1,36 1,26
PRFI450 450 452,7 339,0 50,3 55,5 6/12 0,8 60,32 3,12 1,36 1,26
PRFI500 500 503,0 377,0 55,8 61,5 6/12 0,8 74,36 3,12 1,36 1,26
PRFI560 560 563,4 422,2 62,5 68,9 6/12 0,8 93,29 3,12 1,36 1,26
PRFI630 630 633,8 475,0 70,3 77,5 6/12 0,8 118,05 3,11 1,36 1,26
PRFI710 710 716,4 535,2 79,3 87,4 6/12 0,8 150,05 3,12 1,36 1,26
PRFI800 800 807,2 603,2 89,3 98,4 6/12 0,8 190,41 3,12 1,36 1,26
FICHA TÉCNICA TUBERÍA PEAD
PN 20 SDR 9
10
A

=
 1
0
0
0
 h
.
a
 8
0
ºC
[M
P
a
]
PRFH020 20 20,3 13,2 3,0 3,4 200 1 0,15 4,38 1,91 1,76
PRFH025 25 25,3 17,0 3,5 4,0 100 1 0,23 4,04 1,76 1,63
PRFH032 32 32,3 22,0 4,4 5,0 100 1 0,36 3,95 1,72 1,59
PRFH040 40 40,4 27,6 5,5 6,2 100 1 0,57 3,95 1,72 1,59
PRFH050 50 50,4 34,6 6,9 7,7 100 1 0,89 3,97 1,73 1,60
PRFH063 63 63,4 43,8 8,6 9,6 100 1 1,40 3,92 1,71 1,58
PRFH075 75 75,5 52,0 10,3 11,5 50 1 2,00 3,95 1,72 1,59
PRFH090 90 90,6 62,6 12,3 13,7 50 1 2,87 3,93 1,71 1,58
PRFH110 110 110,7 76,4 15,1 16,8 50 1 4,30 3,95 1,72 1,59
PRFH125 125 125,8 86,8 17,1 19,1 6/12 0,8 5,54 3,93 1,71 1,58
PRFH140 140 140,9 97,4 19,2 21,3 6/12 0,8 6,96 3,94 1,72 1,59
PRFH160 160 161,0 111,6 21,9 24,2 6/12 0,8 9,07 3,93 1,71 1,59
PRFH180 180 181,1 125,6 24,6 27,2 6/12 0,8 11,47 3,93 1,71 1,58
PRFH200 200 201,2 139,4 27,4 30,3 6/12 0,8 14,19 3,94 1,71 1,59
PRFH225 225 226,4 157,0 30,8 34,0 6/12 0,8 17,95 3,93 1,71 1,59
PRFH250 250 251,5 174,4 34,2 37,8 6/12 0,8 22,14 3,93 1,71 1,58
PRFH280 280 281,7 195,4 38,3 42,3 6/12 0,8 27,77 3,93 1,71 1,58
PRFH315 315 316,9 219,8 43,1 47,6 6/12 0,8 35,16 3,93 1,71 1,59
PRFH355 355 357,2 248,0 48,5 53,5 6/12 0,8 44,60 3,92 1,71 1,58
PRFH400 400 402,4 279,4 54,7 60,3 6/12 0,8 56,67 3,93 1,71 1,58
PRFH450 450 452,7 314,4 61,5 67,8 6/12 0,8 71,68 3,93 1,71 1,58
FICHA TÉCNICA TUBERÍA PEAD
PN 25 SDR 7,4
11